Informe Financiero

Beth Yoder, Gerente de Negocios

Los Contadores Publicos Knudsen Monroe & Company, Certificados por LLC, han completado una auditoria de
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas y han producido una serie de estados financieros
que en todos los aspectos materiales representan correctamente el estado financiero de la Conferencia del
Western District al 31 de enero de 2022. La Conferencia del Western District (WDC) pondra este informe a
disposicién de los miembros que lo soliciten.

La Conferencia del Western District de la Iglesia Menonita USA. registré su actividad financiera con el uso de
cuatro fondos diferentes:

Fondo General. Este fondo registra las transacciones de los principales ministerios de la Conferencia. A este
fondo van las contribuciones individuales, organizacionales y de las congregaciones para pagar los gastos de la
conferencia. En el afio fiscal que terminé el 31 de enero de 2022, los miembros contribuyeron con $341,639.02 al
Fondo General. Al final del afio, la Junta Ejecutiva aprobé que el $79,126.09 (aproximadamente 11.125%) del
Fondo de Legados (Bequest Fund) se transfiere al Fondo General. Esta suma representa $8,000 mas del 10% del
fondo que se transfiere automaticamente todos los afios.

Fondo de Préstamos Rotatorios. Este fondo funciona por separado, esta administrado por el Equipo de Trabajo
de los Fideicomisarios y se utiliza principalmente para financiar los edificios de las iglesias de las congregaciones
que son miembros y para las mejoras de capital en las propiedades de la Conferencia.

Fondo 2500 Place. Este fondo también funciona por separado del Fondo General y registra las transacciones
relacionadas con el edificio de oficinas y propiedad comercial de la conferencia. Los ingresos por alquileres de los
inquilinos permiten a la conferencia ocupar generalmente sus oficinas sin cargo al Fondo General. En febrero de
2020, empezamos a devolver un préstamo del edificio con cargo al Fondo Rotatorio para un nuevo techo y otros
gastos importantes. Este gasto del préstamo aparece en el presupuesto del Fondo General.

Fondo de Planta General. Este fondo registra todos los activos fisicos como edificios, equipos y terrenos. En el afio
fiscal terminado el 31 de enero de 2022, el Fondo de Planta General se incrementd en $8,119. Esto hace que los
activos netos del Fondo de Planta General al final del afio fiscal sean de $161,798.

Cuentas restringidas del Fondo General

El Fondo de Legados (Bequest) recibe donaciones inmobiliarias no asignadas de $500 o mas. En el afio fiscal que
terminé el 31 de enero de 2022, se transfirieron $79,126.09 al presupuesto anual. Se ganaron $25,989.00 en
intereses y ajustes de mercado en la cuenta del Fondo de Legados.

El Fondo Conmemorativo Koontz (Koontz Memorial Fund) para las necesidades de educacién continua de los
pastores de la WDC gané $654.95 en intereses y ajustes de mercado. El fondo concedié 23 becas por un total
de $1,992.50.

El Fondo de Becas Doris Goertz para personas con necesidades particulares (ue se preparan o sirven en una
vocacion cristiana gano $264.36 en intereses. El fondo otorgé 5 becas por un total de $500.00.

El Fondo de Desarrollo Congregacional cubre el costo de emplear consultores para procesos de discernimiento
ministerial y congregacional. Este fondo gan6 $521.66 en intereses y ajustes de mercado. El fondo también
recibié $4,429.13 en reembolsos. El fondo realizé pagos por un total de $7,172.55 para 6 proyectos/procesos.

El Programa de Donacién de Anualidades comenzé y termind el afio con un participante.

El Fondo de Becas para Mujeres en Misidn del Western District ofrece becas para estudiar en el seminario a las
mujeres del Western District. En 2021-2022, este fondo gané $334.45 en intereses que cubrieron parcialmente
las becas para las mujeres del WDC que asistieron al seminario.

Otras cuentas restringidas provienen de retiros, talleres, fondos de becas y subvenciones. Las comisiones que
administran las distintas cuentas detallan las actividades de estas cuentas en sus informes.



Hoja de Balance del Fondo General
Febrero 1, 2021 a Enero 31, 2022

ACTIVOS

Union State Bank - Cuenta de Cheques
Mennonite Foundation - Fondo General
Mennonite Foundation - Comisién de Recursos
Citizen's Bank - Inversiones
Intrust - Certificados de Depésito
Union State Bank - Mercado Montetario
Union State Bank - Certificados de Depdsito
Cuenta por Cobrar del Fondo General
Cuentas por Cobrar
Gastos Prepagos
2500 Place Cuentas por Cobrar

Total Activos Corrientes

PASIVO Y CAPITAL
PASIVO CIRCULANTE
Cuentas por Pagar
TOTAL PASIVO CIRCULANTE

CAPITAL
Subvencion Eventos Contruir Relaciones
Subvencion Ministerio de Traduccidn (Interpretacion)
Saldo Actual del Fondo Operativo (Ganancias Retenidas)

Junta Ejecutiva
Fondo Esperanza
Fondo Legado
Conferencia Annual
Contribuciones de la conferencia
Viaticos para la reunidn bianual de MC USA

Ministerial Leadership Commission
Kansas Fondo del Centro de Liderazgo
Becas Seminario
Fondo sabatico (Vision 2012)

Beca WDWM (Permanente)

Fondo Memorial de Koontz

Fondo Sabatico (Ministros de Transicion)
Beca Goertz (Permanente)

Fondo Beca Goertz Ganancia

Fondo de Asistencia Pastor (L&LTD)

Lilly - Fondo de Contrapartida

Eventos ministeriales de recursos

CFD: Desarrollo Congregacional

KIPCOR Fondo para Consulta

Fondos Esperanza para Consejeria Ministerial

Fondos Total Todos los

Fondo General Restringidos Fondos
($17,808.76) $283,623.59 $265,814.83
$170,577.13 $378,316.48 $548,893.61
$1,140.66 $102,297.56 $103,438.22
$78,378.93 $336,536.29 $414,915.22
S0.00 $27,263.22 $27,263.22
$1,589.13 $0.00 $1,589.13
$8,331.06 $113,790.20 $122,121.26
$0.00 $150,951.90 $150,951.90
$5,567.42 $0.00 $5,567.42
$0.00 $0.00 $0.00
$9,726.01 $0.00 $9,726.01
$257,501.58 $1,392,779.24 $1,650,280.82
$154,161.27 $2,240.39 $156,401.66
$154,161.27 $2,240.39 $156,401.66
$0.00 $2,000.00 $2,000.00

$0.00 $3,980.00 $3,980.00
$103,674.79 $0.00 $103,674.79
$0.00 $5,611.21 $5,611.21

$0.00 $634,436.75 $634,436.75

$0.00 $5,175.37 $5,175.37

$0.00 $573.00 $573.00

$0.00 $4,702.92 54,702.92

$0.00 $650,499.25 $650,499.25

$0.00 $2,562.44 $2,562.44

$0.00 $3,046.61 $3,046.61

$0.00 $5,544.86 $5,544.86

$0.00 $34,733.22 $34,733.22

$0.00 $65,698.60 $65,698.60

$0.00 $11,179.23 $11,179.23

$0.00 $6,517.13 $6,517.13

$0.00 $1,047.21 $1,047.21

$0.00 $7,651.23 $7,651.23

$0.00 $2,325.00 $2,325.00

$0.00 $2,787.73 $2,787.73

$0.00 $21,629.84 $21,629.84

$0.00 $263.05 $263.05

50.00 $1,000.00 $1,000.00

$0.00 $165,986.15 $165,986.15




Comisién de Recursos
Concesién de Texas Urban Youth
Fondo Salud Low German
Fondo de Dotacién Comisién de Recursos
Donacidn Biblioteca (Permanente)
Interés Donacidn Biblioteca
Subvencidn de libros en espafiol
Paquete de libros
Fondo Biblioteca Vision 2012
Detectives de la Divinidad
Equipo de Inmigracion
Campamento Juvenil/Concesién para Servicio
Entrenamiento en Liderazgo Estudiantil
Eventos de Jovenes de Secundaria
Becas para Jévenes
Talleres de la Comisidn de Recursos

Comisién de Mayordomia
Oklahoma Petréleo Arrendamiento
Fondo Equipamiento
Fondos para Traducciones (grant)
Subvencion Traducciones

Fondo Sabaticos de Ministros/as de Conferencia
Licencia para Ampliar Estudios para el Personal

Fondo Restringido - Beneficios del Personal

Comisidn de Plantacion de Iglesias
Convencién TX
Desarrollo de Plantacion de Iglesias
Legado de Pauls (Permanente)
Plantacion de Iglesias Restringidas

Total Pasivos
TOTAL CAPITAL
TOTAL PASIVO & CAPITAL

Fondos

Total Todos los

Fondo General Restringidos Fondos
$0.00 $2,611.34 $2,611.34
$0.00 $218,681.32 $218,681.32
$0.00 $86,445.59 $86,445.59
$0.00 $10,000.00 $10,000.00
$0.00 $5,851.97 $5,851.97
$0.00 $2,777.38 $2,777.38
$0.00 $3,192.96 $3,192.96
$0.00 $43,925.14 $43,925.14
$0.00 $241.77 $241.77
$0.00 $884.42 $884.42
$0.00 $1,029.00 $1,029.00
$0.00 $1,750.41 $1,750.41
$0.00 $2,304.71 $2,304.71
$0.00 $843.47 $843.47
50.00 $2,545.93 $2,545.93
50.00 $383,085.41 $383,085.41
$0.00 $5,352.90 $5,352.90
$0.00 $4,146.42 $4,146.42
$0.00 $1,504.69 $1,504.69
$0.00 $3,000.00 $3,000.00
$0.00 $23,696.00 $23,696.00
$0.00 $3,075.62 $3,075.62
$0.00 $20,516.00 $20,516.00
$0.00 $61,291.63 $61,291.63
$0.00 $2,465.23 $2,465.23
$0.00 $5,232.94 $5,232.94
$0.00 $96,042.00 $96,042.00
$0.00 $19,621.79 $19,621.79
$0.00 $123,361.96 $123,361.96

$154,161.27 $2,240.39 $156,401.66
$103,674.79 $1,390,204.40 $1,493,879.19
$257,836.06 $1,392,444.79 $1,650,280.85




Estado de Resultados del Fondo General
1 febrero 2021 - 31 enero 2022

Las Ganancias

Contribuciones No Designadas
Contribuciones Plantacion Iglesias
Otras Contribuciones Designadas
Reembolsos Biblioteca de Recursos
Oficina y Viajes Reembolsos
Ingreso de Renta

Becas de Seminario

Ingresos del Fondo de Legados
Fondos Restringidos

Descuentos Personal

Ajuste Interes/Mercado

Los Gastos

$ 341,639
9,070

520

815

89

25

334

79,126

10,210

10,931

13,078
Ingresos Totales 465,838

L

Junta Ejecutiva
Ejecutiva - del Personal
Ejecutiva - Viajes del Personal
Ejecutiva - Gastos Oficina
Ejecutiva - Gastos Junta
Ejecutiva - Fondo Sabéticos
Ejecutiva - Préstamo Edificio
Ejecutiva - Gastos CLC
Ejecutiva - Delegados IM USA
Ejecutiva - Consejo de Referencia

Los Gastos del la Junta Ejecutiva

Comision de Liderazgo Ministerial

Lider - del Personal

Lider - Viajes del Personal
Lider - Gastos Oficina

Lider - Gastos Junta

Lider - Fondo Sabdtico
Lider - Préstamo Edificio
Lider - Credencial Ministerial
Lider - Becas Seminario
Lider - Reuniones y Talleres

Los Gastos de la Comision de Liderazgo Ministerial

Comision de Plantacion Iglesias
Plantar Iglesias - del Personal

Plantar Iglesias - Viajes del Personal

Plantar Iglesias - Gastos Oficina
Plantar Iglesias - Gastos Junta
Plantar Iglesias - Fondo Sabaticos
Plantar Iglesias - Préstamo Edificio

44,957
186
2,968
10
1,125
604

2,500

52,349

145,096
3,380
12,270

4,245
2,414
432
1,751
200
169,788

58,969
2,480
2,815

73
1,745
604

Plantar Iglesias - Plantacion de Iglesia
Plantar Iglesias - Retiro Plantadores
Los Gastos de la Comision de Plantacion Iglesias

12,000

78,686

Comisién de Recursos
Recursos - del Personal
Recursos - Viajes del Personal
Recursos - Gastos Oficina
Recursos - Gastos Junta
Recursos - Fondo Sabéticos
Recursos - Préstamo Edificio
Recursos - Biblioteca y Archivos
Recursos - Recursos Biblioteca
Recursos - Misica y Adoracion
Recursos - Varios Jovenes

Los Gastos de la Comision de Recursos

Comisién de Mayordomia
Mayordomia - del Personal
Mayordomia - Viajes del Personal
Mayordomia - Gastos Oficina
Mayordomia - Gastos Junta
Mayordomia - Fondo Sabético
Mayordomia - Préstamo Edificio
Mayordomia - Comunicaciones
Mayordomia - Seguros
Mayordomia - Auditoria

Los Gastos de la Comision de Mayordomia

Gastos Totales
Ingresos Netos (Déficit)

84,095
234
6,211

1,750
1,207
3,000
7,029

103,525

36,121
338
5,935

375
1,207
10,520
7,500

—_— e
61,995

466,343

$ (505)



Hoja de Balance del 2500 Place

al 31 de enero de 2022

BIENES

Activo Corriente

Union State Bank - cuenta de cheques 19,052
Praxis Mutual Fund 10,923
Utilidades por Cobrar (22)
Total Activos Corrientes $ 29,953
PASIVO Y CAPITAL
Pasivo Circulante
Cuentas por Pagar a WDC 9,726
Cuentas por Pagar al Fondo Rotatorio 31,845
Total por Pagar 41,571
Capital
Saldo del Fondo de Operacion (27,110)
Ingresos Netos (Déficit) 15,492
El Capital Total (11,618)
Total Pasivo y Capital $ 29,953

Cuenta de Resultados - 2500 Place

1 feb 2021 - 31 enero 2022

Las Ganancias
Los Reembolsos de Servicios Publicos
Ingresos de Alquiler
Ajuste Interes/Mercado
Fondos de WDC para el Préstamo
Ingresos Totales

Los Gastos
De Seguros
Sueldo Conserje
Gastos de Impuestos de Nomina
Impuesto de Bienes Inmuebles
Reparaciones y Mantenimiento
Servicios
Utilidades
Renovaciones
Suministros
Gastos por Intereses
Gastos Totales

Ingresos Netos (Déficit)

8,537
38,311
738
6,035

53,621

8,550
4,093
428
8,768
1,526
2,477
10,459

467
1,362

38,130

$ 15491




Hoja de Balance - Fondo Rotatorio
al 31 de enero de 2022

BIENES
Activos Circulantes
Union State Mercado de Dinero $ 218,249
Intrust CD 77,945
Inversiones Cetera 160,016
Praxis Mutual Fund 10,840
Total de Activos Corrientes 467,050
Otros Activos - PRESTAMOS
Iglesia - Mennonite Church of the Servant 2,513
Cocina de Campamento 38,251
2500 Place 31,845
Total de Otros Activos 72,609
Los Activos Totales $ 539,659
CAPITAL
Saldo del Fondo de Operacion $ 533,222
Ingresos Netos (Déficit) 6,437
El Capital Total 539,659

Total Pasivo y Capital $ 539,659




